
DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1269 del 05/10/2021

OGGETTO: Affidamento del  servizio di  conferimento presso  impianto di  compostaggio  e/o 
piattaforma autorizzato ed avvio a recupero della frazione organica del rifiuto 
urbano identificata con il codice Cer 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e 
mense)  provenienti  dalla  raccolta  differenziata.  Lotto  2  -  CIG:  8169926437. 
Proroga tecnica del contratto di appalto Rep. n.291/20 dal 01.10.21 al 31.12.21.

Proposta n. D14961-219-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO - RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP. fino al 30.09.2021;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 62 del  28/06/21,  con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art.170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 66 del  28/06/21, con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023.

PREMESSO CHE:
-  con  determina  n.  989  del  30.09.2020,  a  seguito  di  procedura  aperta,  si  è  preso  atto  del  decreto  di 
aggiudicazione e dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva del  “Servizio integrato di igiene  
urbana  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  anni  2020-2027”  -  CUP:  G99E20000430004  -  CIG: 
825141858A in favore della R.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLIO S.r.l., per un importo complessivo 
settennale di € 120.725.489,17 di cui € 165.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e al netto del 
ribasso del 1,51% + Iva al 10% per complessivi € 132.798.038,10 corrispondente ad un importo annuo di € 
18.971.148,30;
- il suddetto servizio prevede la raccolta dei rifiuti urbani in maniera differenziata con il sistema porta a porta 
sull’intero territorio comunale;
- rientra negli oneri a carico di questo Ente l’individuazione degli impianti di recupero delle diverse frazioni 
dei rifiuti urbani, tra i quali figura quella della frazione organica del rifiuto urbano identificata con il Codice 
Cer 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense);
- la suddetta frazione dei rifiuti concorre sensibilmente alla formazione della percentuale (quota) di R.D. se 
avviate ad attività di recupero della materia;
- in data 15.10.20  a seguito di procedura d’appalto, si è proceduto alla stipula del contratto di appalto Rep. 
N.291/2020  con  la  Ditta  aggiudicataria INCHEM  S.r.l.  di  Angri  per  l’espletamento  del  servizio  di 
conferimento presso piattaforma o impianto autorizzato con operazioni di recupero/smaltimento di alcune 
tipologie  di  rifiuti  provenienti  dalla  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  solidi  urbani  tra  cui  i  "rifiuti 
biodegradabili di cucine e mense”, con inizio del servizio in data 04.06.20 e scadenza il 04.12.20;
- con determina dirigenziale  n.1495 del 30.12.2020 è stata indetta una procedura aperta di gara, ai sensi 
dell’art. 60 comma 1 del d.lgs. 50/2016, per “l’affidamento del  servizio di conferimento presso impianto di  
compostaggio e/o piattaforma autorizzato ed avvio a recupero della frazione organica del  rifiuto urbano  
identificata con il Codice Cer 20.01.08 (rifiuti biodegradabili  di cucine e mense)  provenienti dalla raccolta  
differenziata“,  per  la  spesa  complessiva pari  ad  €  3.731.350,00  di  cui Euro  3.300.000,00 
(tremilionitrecentomila,00) +  Euro 0 (zero) per  oneri  di  sicurezza estrinseci per il  servizio soggetto a 
ribasso  d’asta (diviso  in  due  lotti  di  pari  importo) ed  €  431.350,00  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione e per la  durata  di  anni  uno, affidando gli  adempimenti  connessi  l’espletamento 
della  nuova  gara  alla  Stazione  Unica  Appaltante  presso  il  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere 
Pubbliche Campania e Molise, sede di Napoli;
- con la stessa determina dirigenziale n.1495 del 30.12.2020 è stata disposta la proroga tecnica del contratto 
di appalto rep. N.291/2020 stipulato con la Soc.tà INCHEM S.R.L. con sede in ANGRI (Sa) alla VIA DEI 
GOTI n. 205, Lotto 2 n.  8169926437,  stimando il tempo necessario alla definizione dell’affidamento del 



DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

nuovo servizio in via cautelativa in mesi 3 (tre) con decorrenza il giorno 05.12.20 e fino al 04.03.21, per un 
importo stimato di € 929.167,20 + Iva 10%;
- con successiva D.D. n. 203 del 08.03.2021 si disponeva, la proroga tecnica del contratto di appalto rep. 
N.291/2020 stipulato con la Soc.tà INCHEM S.R.L. con sede in ANGRI (Sa) alla VIA DEI GOTI n. 205, 
Lotto 2 n. 8169926437, per il tempo necessario alla definizione dell’affidamento del nuovo servizio, che in 
via cautelativa si stimava in mesi 1 (uno) con decorrenza il giorno 05.03.21 e  fino al 04.04.21,  agli stessi 
patti, prezzi e condizioni previsti nel citato contratto;
- con successiva D.D. n. 367 del 16.04.2021 si disponeva, la proroga tecnica del contratto di appalto rep. 
N.291/2020 stipulato con la Soc.tà INCHEM S.R.L. con sede in ANGRI (Sa) alla VIA DEI GOTI n. 205, 
Lotto 2 n. 8169926437, per il tempo necessario alla definizione dell’affidamento del nuovo servizio, che in 
via cautelativa si stimava in mesi 1 (uno) con decorrenza il giorno 05.04.21 e  fino al 04.05.21,  agli stessi 
patti, prezzi e condizioni previsti nel citato contratto;
- con successiva D.D. n. 599 del 03.06.2021 si disponeva, la proroga tecnica del contratto di appalto rep. 
N.291/2020 stipulato con la Soc.tà INCHEM S.R.L. con sede in ANGRI (Sa) alla VIA DEI GOTI n. 205, 
Lotto 2 n. 8169926437, per il tempo necessario alla definizione dell’affidamento del nuovo servizio, che in 
via cautelativa si stimava in mesi 1 (uno) con decorrenza il giorno 05.05.21 e  fino al 04.06.21,  agli stessi 
patti, prezzi e condizioni previsti nel citato contratto;
- con successiva D.D. n. 1052 del 20.08.2021 si disponeva, la proroga tecnica del contratto di appalto rep. 
N.291/2020 stipulato con la Soc.tà INCHEM S.R.L. con sede in ANGRI (Sa) alla VIA DEI GOTI n. 205, 
Lotto 2 n. 8169926437, per il tempo necessario alla definizione dell’affidamento del nuovo servizio, che in 
via cautelativa si stimava in mesi 3 (tre)  con decorrenza il giorno  05.06.21 e  fino al 30.09.21,  agli stessi 
patti, prezzi e condizioni previsti nel citato contratto;
-  la  nuova  gara  per  “l’affidamento  del  servizio  di  conferimento  presso  impianto  di  compostaggio  e/o  
piattaforma autorizzato ed avvio a recupero della frazione organica del  rifiuto urbano identificata con il  
Codice Cer 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) provenienti dalla raccolta differenziata“ Lotto 
1 CIG: 854509102C e Lotto 2 CIG: 8545193457 è stata pubblicata sulla G.U.U.E. in data 27-01-2021 e sulla 
G.U.R.I.  in  data  01-02-2021,  e  prevedeva  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  per  il  giorno 
22/02/2021 entro le 12:00;

PRESO ATTO CHE:

- la Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e 
Molise, sede di Napoli, con D.P. n. 149 del 28/04/2021 con prot di ingresso n. 48033 del 30/04/2021 ha 
disposto la sospensione della gara ai sensi dell’art. 21 quater, comma 2 della legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- a seguito di ricorso amministrativo il TAR Campania con sentenza N. 01035/2021 REG.RIC pubblicata il  
10/05/2021 ha annullato gli atti di aggiudicazione della gara indetta con D.D. n. 1495 del 30.12.2020;
-  la Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e 
Molise, sede di Napoli, con D.P. n. 179 del 24/06/2021 ha disposto l’aggiudicazione con efficacia del Lotto 1 
a favore della Società Inchem s.r.l. con un ribasso pari al 2,5% sull’importo unitario posto a base di gara pari 
ad € 220,00 e l’aggiudicazione del Lotto 2 a favore della Società Intereco s.r.l.;
- avverso il D.P. n. 179 sopra citato la Società Inchem s.r.l. ha proposto ricorso al TAR Campania, il quale ha  
sua volta in data 07/09/2021 ha emanato sentenza di sospensiva fissando l’udienza per la trattazione nel  
merito in data 02/11/2021;
-  pertanto  la  Stazione  Unica  Appaltante  presso  il  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche 
Campania e Molise, sede di Napoli, affidataria degli adempimenti connessi l’espletamento della nuova gara  
del servizio in oggetto, ad oggi non ha ancora concluso il procedimento di aggiudicazione;
- l’art.5 del contratto d’appalto rep.N. 291/20 del 15.10.20, prevede che l’Appaltante si riserva la facoltà di  
prorogare,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11  del  D.Lgs.50/16,  la  durata  del  contratto  per  il  tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del aggiudicatario della nuova 
gara e comunque per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi;

https://trasparenza.mit.gov.it/index.php?id_oggetto=11&id_cat=0&id_doc=263270


DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

-  per  motivi  non imputabili  a  questa  Stazione  appaltante  si  rende  necessario  prorogare  il  servizio  fino  
all’espletamento della procedura di gara, così come previsto dal comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono da considerare, ad ogni effetto di legge, servizi pubblici essenziali, sottoposti  
alla  normativa  di  cui  al  d.  lgs.  152/2006  e  ss.mm.  e  per  nessuna  ragione  possono  essere  sospese  o 
abbandonate;
- nelle more della conclusione del procedimento e quindi dell’aggiudicazione al nuovo appaltatore, l’Ente 
con nota prot. n.97853 del 24.09.2021 ha provveduto a comunicare alla Soc. tà INCHEM S.R.L. con sede in 
ANGRI (Sa) alla VIA DEI GOTI n. 205, assuntrice dell’attuale servizio, la proroga tecnica del contratto 
di  appalto  rep.  N.291/2020  per  il  tempo  necessario  alla  definizione  del  nuovo affidamento,  che  in  via 
cautelativa si stima in mesi 3 (tre)  con decorrenza il giorno  01.10.21 e  fino al 31.12.21, per un importo 
stimato di  € 900.900,00, con la condizione di interruzione anticipata dello stesso in caso di aggiudicazione al 
nuovo soggetto prima della scadenza contrattuale, come riportato in tabella:

LOTTO CER DESCRIZIONE RIFIUTO
QUANTITA’ 4 MESI 

(t)

PREZZO 
UNITARIO 

OFFERTO €/t

IMPORTO 
STIMATO 4 MESI 

€

UNICO 20.01.08 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense 4.200
€ 214,50 900.900,00

- che la richiesta di proroga tecnica è stata richiesta alle stesse condizioni operative del contratto principale 
rep. n. 291/20, ma fissando un prezzo unitario inferiore, pari ad € 214,50 oltre IVA invece di € 258,102 oltre 
IVA, tenendo conto che le condizioni economiche offerte dalla Società Inchem s.r.l. di cui al D.P. n. 179 del  
24/06/2021 sopra citato risultano più convenienti per l’Amministrazione appaltante;
-  in data 27.09.2021 la Soc. tà  INCHEM S.R.L. trasmetteva via Pec la nota prot. n. 97853 del 24.09.2021 
firmata in segno di accettazione dal legale rappresentante, acquisita al prot. dell’Ente al n. 98512;

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la cd. “proroga tecnica” del  
contratto di affidamento in essere, come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità  
dei flussi finanziari (aggiornato al 30/06/2016)- A42, che si riporta nel prosieguo: “ non è prevista la richiesta  
di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del  
servizio  (in  capo al  precedente  affidatario)  nelle  more dell’espletamento  delle  procedure necessarie  per  
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

DATO ATTO CHE:
- a seguito di visura effettuata presso gli enti previdenziali, in data 23.07.2021 è stata accertata la regolarità 
contributiva  della  Ditta  “INCHEM  S.R.L.“  presso  lo  sportello  telematico DURC  on  line  prot. 
INPS_27215262 con scadenza 20.11.2021 e depositato agli atti dell’ufficio;
- la società “ INCHEM S.R.L:
1. risulta iscritta nella white list della Prefettura di Salerno dal 19.09.18 e con scadenza al 19.09.19 come 
da nota prot. n.114635 del 20.09.18 della suddetta Prefettura e trasmessa all’Ente dalla Soc. appaltatrice;
2. ha inoltrato richiesta di rinnovo nei termini di legge;
3. dalla  consultazione  dell’elenco  degli  iscritti  alla  white  list  della  Prefettura  di  Salerno  alla  data  del 
29/09/2021, per la suddetta Ditta risulta la dicitura “Aggiornamento in corso “, quindi per quanto previsto 
dalla Circolare Ministero dell'Interno n.11001/119/12 del 14 agosto 2013 comma 9, l’iscrizione mantiene 
la propria efficacia;
-  per la  Soc.  tà  “  INCHEM S.r.l. “,  è stata  inoltrata  richiesta  di  informativa antimafia alla  Banca Dati  
Nazionale Antimafia ( B:D.N.A. ) con prot. PR_SAUTG_Ingresso_0052407_20210413 e ad oggi non sono 
pervenuti rilievi;
- l’istruttoria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal R.U.P. ing. Vincenzo Brasiello;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di 
conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  che imporrebbe dovere di astensione in capo al responsabile del 



DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

procedimento  competente  all’adozione  dell’atto  medesimo;  tanto,  inottemperanza,  altresì,  all’art.  6  del 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. N. 62/2013.
- di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regola del 
patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;

Atteso che:
- in riferimento a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.  4 del 12/01/2021, trattasi di 
spesa  necessaria,  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000

VISTI:
- il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Alla stregua della su riportata istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo Brasiello.

DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1) di disporre, la proroga tecnica del contratto di appalto rep. N.291/2020 stipulato con la Soc.tà INCHEM 
S.R.L.  con sede  in ANGRI (Sa)  alla VIA DEI  GOTI  n.  205,  Lotto  2  n.  8169926437,  per  il  tempo 
necessario alla definizione dell’affidamento del nuovo servizio in corso di espletamento presso la S.U.A., che 
in via cautelativa si stima in mesi 3 (tre) con decorrenza il giorno 01.10.21 e fino al 31.12.21, per un importo 
stimato  di  €  900.900,00 + Iva  10%,  con la  condizione di  interruzione  anticipata  dello  stesso in  caso di 
aggiudicazione al nuovo soggetto prima della scadenza contrattuale,  come riportato in tabella:

LOTTO CER DESCRIZIONE RIFIUTO
QUANTITA’ 3 

MESI (t)

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

€/T

IMPORTO 
STIMATO 3 

MESI €

UNICO 20.01.08
Rifiuti biodegradabili di cucine e 

mense
4.200 € 214,50 900.900,00

agli stessi patti, prezzi e condizioni previsti nel citato contratto;

2) di impegnare la somma occorrente per il periodo di proroga (01.10.21 – 31.12.21) pari ad € 900.900,00 + 
Iva 10% in uno € 990.990,00, di cui alla prenotazione contabile n. 23/2020 esercizio 2021 alla missione 09, 
programma 03, titolo 1 capitolo 10315701 del bilancio pluriennale 2020-2022;

3) di dare atto che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è l’ing. Vincenzo Brasiello, giusto decreto 
n. 05 del 14.04.2021 prot.n.42440;

4) di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale nei  confronti  del  responsabile del  
presente procedimento;

5) di dare atto di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
e le regola del patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;

6) di  dare  corso  alla  pubblicazione  sul  link  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  decreto 
legislativo n. 33/2013.



DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1269 del 05/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Proroga tecnica del contratto 
Rep. n.291/20 dal 01.10.21 al 31.12.21. Importo della spesa euro 990.990,00. Impegno Contabile 1397/2021 
alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315701, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 05/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-05T12:26:55+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-06T14:06:45+0200
	Giuseppe Sabini




